
Deliberazione N. 475
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Fascione Valeria
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      10  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 01/08/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione 
industriale. Programmazione.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE ASSENTE

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno

istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
b. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le

disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

c. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d. con Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27 settembre 2022, si è preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

e. con Deliberazione di Giunta regionale n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania FSE+ 2021-2027; 

f. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di
selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 24/01/2023; 

g. con Deliberazione di Giunta regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che 
a. con decisione n.COM/2021/344 final del 22/06/2021 del Consiglio UE è stata approvata la valutazione del

piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (PNRR); 
b. la  Missione  4,  Componente  2,  Investimento  3.1  del  PNRR prevede  l’assegnazione  di  15.000  borse  per

dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione di
ricercatori da parte delle stesse entro dicembre 2024;

c. nel 2022 il MUR ha avviato la prima fase di attuazione tramite l’introduzione, con il D.M. 352/2022, di una
dotazione finanziaria di 150 milioni di euro a valere sui fondi PNRR per il cofinanziamento al 50% di 5.000
borse per dottorati innovativi per l’a.a. 2022/2023 dove sono state assegnate 1.709 borse per dottorati (di cui
491 destinate al Mezzogiorno) sul totale delle borse disponibili; 

d. con Decreto del MUR 117/2023 è stata avviata la seconda fase di attuazione in cui sono stati stanziati dei
fondi per gli Atenei nell’ambito del PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca
all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione
delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” per il potenziamento delle competenze
di  alto  profilo,  in  modo particolare  nelle  aree delle  Key  Enabling  Technologies,  attraverso  l'istituzione  di
programmi di dottorato dedicati, con il contributo e il coinvolgimento delle imprese; 

e. l’art. 7 lettera D del menzionato decreto del MUR 117/2023 dispone che i destinatari di borse per dottorati
devono svolgere obbligatoriamente un periodo di formazione all’estero di almeno 6 mesi fino ad un massimo
consentito dalla normativa del dottorato pari a 12 mesi o 18 solo nei casi di co-tutela con l’ateneo straniero;

f. tale periodo di  formazione all’estero, ai sensi del  decreto del  MUR n. 226 del 14/12/2021,  comporta una
maggiorazione del 50% del valore mensile della borsa di dottorato che può essere finanziata sia dagli Atenei
che dalle imprese coinvolte;

RILEVATO che
a. tra le finalità del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, presenti nella Priorità 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE”,

all’obiettivo specifico Obiettivo specifico ESO4.7.”Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare le
opportunità di miglioramento del livello delle competenze e  di riqualificazione flessibili per tutti, tenendo conto
delle  competenze  imprenditoriali  e  digitali,  anticipando  meglio  il  cambiamento  e  le  nuove  competenze
richieste  sulla  base  delle  esigenze  del  mercato  del  lavoro,  facilitando  il  riorientamento  professionale  e
promuovendo la mobilità professionale (FSE+)” ;

b. per il conseguimento di tale obiettivo specifico, è prevista l’azione 2.g.4.: sostegno a dottorati e assegni e
borse di ricerca, anche con caratterizzazione industriale, master di I e II livello, scuole di specializzazione in
ambito  sanitario,  da  realizzarsi  in  coordinamento  con  le  azioni  del  PNRR,  campo  di  intervento  n.150  -
sostegno all'istruzione terziaria (infrastrutture escluse);



CONSIDERATO che al fine di incentivare le imprese alla richiesta di attivazione di corsi di dottorato finalizzati
anche alla creazione di nuovi posti di lavoro, risulta possibile integrare le risorse previste dal PNRR, fino ad un
massimo di euro 14.500.000,00 per garantire il finanziamento, attraverso le Università campane, delle borse di
dottorato  anche per  i  periodi  obbligatori  di  formazione svolti  all’estero,  in  coerenza con i  criteri  di  selezione
afferenti al PR Campania FSE+ 2021/2027;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a. attraverso il finanziamento di “dottorati innovativi” si intende realizzare un mutamento di visione del percorso

dottorale, che non sia unicamente orientato alla carriera accademica, ma che costituisca un’opportunità per
costruire percorsi professionalizzanti in imprese; 

b. l’intervento  mira  al  potenziamento  delle  competenze  di  alto  profilo  su  ambiti  tecnologici  in  grado  di
incrementare l’innovazione industriale;

c. per conseguire gli obiettivi di inserimento lavorativo dei giovani laureati nell’ambito del territorio regionale, in
linea con le strategie e le politiche già messe in  campo, occorre continuare ad investire sui medesimi  in
sinergia  e  complementarità  con  le  azioni  previste  dal  PNRR favorendo  percorsi  di  alta  formazione  post
universitaria che consentano di posizionarsi nel mercato del lavoro con la massima competitività;

d. risulta di fondamentale importanza promuovere il rafforzamento della ricerca e favorire la diffusione di modelli
innovativi per la ricerca di base e applicata condotta in sinergia tra università e imprese, oltre che sostenere i
processi per l’innovazione e il trasferimento tecnologico ed il potenziamento delle infrastrutture di ricerca, il
capitale e le competenze di supporto all’innovazione;

e. con  il  sostegno  di  percorsi  di  alta  formazione  post-universitaria  si  intende  promuovere  l’innovazione  sul
territorio regionale, favorire lo sviluppo delle competenze tecnico specialistiche e la qualificazione delle risorse
umane, nonché l’approccio alla Ricerca & Sviluppo (R&S) di  giovani laureati e dottori  di  ricerca anche in
relazione allo sviluppo del territorio;

f. al fine di ridurre i divari numerici con i principali partner europei, a contrastare il fenomeno del “brain drain”, a
rafforzare le condizioni abilitanti per lo sviluppo della capacità di innovazione delle imprese;

RITENUTO pertanto
a. di dover programmare, in complementarità con l’azione di cui alla Missione 4, Componente 2, Investimento

3.3, del PNRR, del già citato decreto 117/2023, fino ad un massimo di euro 14.500.000,00, a valere sulle
risorse del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, priorità 2 Istruzione e Formazione Ob. Specifico G ESO 4.7,
Azione  2.g.4.,  per  il  cofinanziamento,  attraverso  le  Università  campane,  di  borse  di  dottorati  di  ricerca
innovativi  a caratterizzazione industriale, con particolare riferimento ai dottorati  industriali  che promuovono
l’integrazione con i settori produttivi, al fine di sostenere la specializzazione di un elevato numero di giovani
laureati campani;

b. di dover precisare che il cofinanziamento regionale interverrà a sostegno della componente internazionale dei
dottorati innovativi attraverso la copertura della quota integrativa delle borse per i periodi di studio e ricerca
svolti all’estero dagli studenti;

c. di dover dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, di assumere gli atti
consequenziali al presente provvedimento, nonché la gestione dell’iter tecnico – amministrativo procedurale
finalizzata all’ammissione a finanziamento degli interventi;

VISTI gli atti richiamati in narrativa;

ACQUISITI 
a. il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 15564/UDCP/GAB/CG del 01/08/2023;
b. il parere dell’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 prot. n. 388140 del 01/08/2023;

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente confermati e riportati:
1. di programmare, in complementarità con l’azione di cui alla Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3, del

PNRR del già citato decreto 117/2023, fino ad un massimo di euro 14.500.000,00, a valere sulle risorse del
PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, priorità 2 Istruzione e Formazione Ob. Specifico G ESO 4.7, Azione 2.g.4.,
per  il  cofinanziamento,  attraverso  le  Università  campane,  di  borse  di  dottorati  di  ricerca  innovativi  a
caratterizzazione industriale, con particolare riferimento ai dottorati industriali che promuovono l’integrazione
con  i  settori  produttivi,  al  fine  di  sostenere  la  specializzazione  di  un  elevato  numero  di  giovani  laureati
campani; 



2. di  precisare  che  il  cofinanziamento  regionale  interverrà  a  sostegno  della  componente  internazionale  dei
dottorati innovativi attraverso la copertura della quota integrativa delle borse per i periodi di studio e ricerca
svolti all’estero dagli studenti;

3. di  dare mandato alla Direzione Generale per  l’Università,  la Ricerca e l’Innovazione,  di  assumere gli  atti
consequenziali al presente provvedimento, nonché la gestione dell’iter tecnico – amministrativo procedurale
finalizzata all’ammissione a finanziamento degli interventi;

4. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessora alla Ricerca, Innovazione e
Start up, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca
e l’Innovazione, alla Direzione Generale Autorità di Gestione per il FSE e FSC, alla sezione Casa di Vetro del
portale Regionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 475 del 01/08/2023 DG      10  00

O G G E T T O  :

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale. 
Programmazione.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Fascione Valeria 503

04/08/2023
04/08/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Ing. Merola Vito 5010 04/08/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 01/08/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 04/08/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


